
建设项目竣工环境保护验收报告

项目名称：黄骅德富皮革制品有限公司年处理 1500吨

含铬革屑资源化利用项目

项目法人代表：王义军

单位名称（盖章）：黄骅德富皮革制品有限公司

编制单位：黄骅德富皮革制品有限公司

编制日期：2024年 5月



目录

1 项目概况 ................................................................................................................... 1
2 建设项目验收依据 ................................................................................................... 1
[...]
依托供电 项目用电由园区供电系统提供，用电量新增 4万 kW·h/a

供热 项目用热依托现有工程导热油炉提供。

固废 废包装袋及含铬污泥危废间暂存，定期由有资质单位处理。



4

环保

工程

噪声 选用低噪声设备，加装基础减振，合理布局，厂房隔声等措施。

防渗
现有危废间已按《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597

2001)要求进行设计，防渗层为半米金刚砂。

3.3 产品方案

项目年处理 1500吨含铬革屑，年产 750吨铬鞣液体和 750吨皮革蛋白填料。

项目产品方案见表 3.3-1。

表 3.3-1 项目产品方案一览表

产品类型 单位 数量 去向

铬鞣液体

吨

750 用于工程鞣制工序，可减少现有工程铬粉外购
量 8t/a

皮革蛋白填料 750 用于一级缺氧池作为碳源，可减少现有工程碳源
(葡萄糖液)外购量 750t/a

3.4 主要生产设备

本项目主要设备见表 3.4-1。

表 3.4-1 主要生产设备一览表

序号 设备名称 型号 单位 数量(台) 备注

1

含铬
革屑
处理
车间

革屑水解反应罐 5m³ 台 1

新建

2 蛋白反应罐 5m³ 台 1
3 含铬单宁反应罐 5m³ 台 1
4 板框压滤机 100m² 台 1
5 硫酸储罐 3m³ 台 1
6 管道泵 10m³/h 台 3
7 加酸定量系统 0-200 L/h 套 1
8

铬鞣
液循
环利
用系
统

格栅 -- 台 1

依托现有

9 沉淀池 5.2m×2.3m×2.5m 座 2
10 不锈钢滤筛机 3m 台 1
11 加热池 5.2m×2.3m×2.5m 座 2
12 制冷池 5.2m×2.3m×2.5m 座 2



5

现场主要设备图



6

3.5 主要原辅材料消耗

表 3.5-1 项目原材料消耗及储存情况一览表

编号 名称 包装方式 年用量 备注

1 含铬革屑 -- 1500t/a 现有工程削匀工序产生

2 水解剂 桶装 5t/a 外购

3 氢氧化钠 袋装 75t/a 外购

4 50%硫酸 硫酸罐储存 100t/a 外购

5 电 -- 4万 kWh/a 由园区供电系统提供

6 新鲜水 -- 360m³/a 由园区供水管网供给

3.6 工艺流程与排污节点

含铬革屑处理工艺流程及排污节点：

(1)高温水解

含铬革屑及氢氧化钠由皮带机运至革屑水解反应罐中(氢氧化钠为片状，上

料过程中不会产生粉尘)，水解剂由人工倒入革屑水解反应罐中，并加入适量新

鲜水。

投料后革屑水解反应罐进行密闭搅拌，通过高温碱水解对革屑中的胶原蛋白

进行提取。控制运行温度为 95℃，pH 值为 10，反应时长为 3h，热源由现有工

程导热油炉提供，由于现有工程导热油炉废气已按最大运行负荷进行核算排放量，

并按最大运行负荷取得总量控制指标，因此本项目不再核算导热油炉烟气。氢氧

化钠投料过程中会产生废包装袋，废包装袋作为危险废物处理，危废间暂存后由

有资质单位处理；水解剂投料过程中会产生废包装桶，根据《固体废物鉴别标准

通则》(GB34330-2017)，使用后的水解剂桶仍有利用价值，不作为固废管理，由

厂家回收利用。

本工序主要污染物为设备噪声 N1及废包装袋 S1。

(2)压滤

含铬革屑经过水解后，经压滤机压滤得到铬渣和胶原蛋白料液。本工序主要

污染物为设备噪声 N2。

(3)胶原蛋白 PH调节

胶原蛋白溶液泵至蛋白反应罐，泵入适量硫酸，将胶原蛋白液 PH值调节至

7.5，将调节 PH值后的胶原蛋白液泵至一级缺氧池作为碳源。根据《化学化工物

性数据手册(无机卷)》，低于 80%的硫酸溶液，蒸汽中无硫酸雾挥发，本项目使



7

用 50%硫酸，因此不会产生硫酸雾。本工序主要污染物为设备噪声 N3。

(4)酸溶解

含铬革屑经提取胶原蛋白后所剩下铬渣的主要成分是胶原蛋白和铬盐，其中

铬盐的含量为 7%以上，压滤后的铬渣进入含铬单宁反应罐，加入适量新鲜水用

于稀释硫酸，将硫酸泵入含铬单宁反应罐使残渣溶解过滤后得到酸性水解液，在

保持酸性条件下加热，使铬盐溶解。含铬单宁反应罐运行温度为 80℃，反应时

长为 2h，PH值为 2.0。根据《化学化工物性数据手册(无机卷)》，低于 80%的硫

酸溶液，蒸汽中无硫酸雾挥发，本项目使用 50%硫酸，因此不会产生硫酸雾。

本工序主要污染物为设备噪声 N4。

(5)铬鞣液循环利用系统

含铬单宁反应罐中酸溶解后，含铬液管道泵入现有工程铬鞣液循环利用系统，

经格栅后进入沉降池，悬浮物经沉降下沉，上清液经不锈钢滤筛机过滤后，经过

加热池或制冷池调节温度后回用于现有工程鞣制工序。

本工序主要污染物为格栅、沉降池及不锈钢滤筛机产生的含铬污泥 S2。

含铬革屑处理工艺流程及排污节点图如下：

图 3-1 工艺流程及排污节点图



8

3.7公用工程

(1)供电

项目用电由园区供电系统提供，用电量新增 4万 kW·h/a。

(2)供热

项目用热依托现有工程导热油炉提供，现有工程导热油炉已按最大天然气用

气量进行评价，仍有供热余量，本项目无需评价导热油炉烟气增加量。

项目用热依托现有工程燃气导热油炉的可行性分析：

现有工程设置两台 4.7MW燃气导热油炉(1用 1备)，《黄骅德富皮革制品有

限公司年加工 54万张牛皮革搬迁项目环境影响补充报告》已对燃气导热油炉最

大负荷用气量(514.3m³/h，288万 m³/a，16h/d)进行评价，现有工程运行过程中，

铬鞣液循环利用系统加热池热源由导热油炉加热改为电加热，燃气导热油炉天然

气用气削减量为 15m³/h(8.4万m³/a，16h/d)，本项目用气量为 13.3m³/h(4万m³/a，

10h/d)，综上，现有工程燃气导热油炉能够满足本项目用热需求。

(3)给排水

①给水

项目用水主要为革屑水解反应罐用水及含铬单宁反应罐用水，由园区供水管

网供给，项目无新增劳动定员，无生活用水。

革屑水解反应罐用水：项目革屑水解反应罐用水量为 0.8m³/d，为新鲜水。

含铬单宁反应罐用水：含铬单宁反应罐用水为 0.4m³/d，为新鲜水。

②排水

项目产品为胶原蛋白液及铬鞣液体，产量均为 2.5t/d，胶原蛋白液进入一级

缺氧池作碳源，可替代现有工程碳源(葡萄糖液)用量 2.5t/d，因此，项目建成后，

全厂外排废水量不会发生变化；铬鞣液体经铬鞣液循环利用系统处理后回用于鞣

制工序，可减少现有工程鞣制工序新鲜水用量 2.5m³/d。



9

图 3-2 项目水平衡图

3.8项目变动情况

项目建设内容与环评报告表及批复文件中基本一致。



10

4建设项目环境保护“三同时”验收一览表

内容

要素

排放口(编
号、名称)/污

染源

污染

物项

目

环境保护措施 执行标准
落实

情况

声环

境
设备噪声 噪声

选用低噪声设备，加

装基础减振，合理布

局，厂房隔声等措施

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)3类标准

已落

实

地

表

水

环

境

项目无生产废水产生，仅为综合污水处理

站一级缺氧池更换碳源，项目建成后，因

对综合污水处理站出水水质进行检测，检

测项目为：PH、COD、BOD5、氨氮、SS

《制革及毛皮加工工业水污染物排放

标准》(GB30486-2013)表 2间接排放

标准及园区污水处理厂的进水水质要

求

已落

实

固

体

废

物

废包装袋、含铬污泥危废间暂存，定期由

有资质单位处理

《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)及修改单中规定

已落

实

土壤

及地

下水

污防

治措

施

危废间、含铬革屑处理车间、铬鞣液循环利用系统为重点防渗区，危废间按照

《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)要求进行设计，防渗层为至少

1米厚粘土层(渗透系数≤10-7厘米/秒)，或 2毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2毫
米厚的其它人工材料，渗透系数≤1010厘米/秒，含铬革屑处理车间、铬鞣液循

环利用系统等效粘土防渗层Mb≥ 6m，K≤1×10-7cm/s。

企业

自行

落实

生保

护措

施

无 -

环境

风

险范

措施

切实从建设、生产、贮存等各方面积极采取防护措施，企业应制定并及时修订

突发环境事件应急预案，做好与园区环境风险防控体系的衔接。



11

5 环评主要结论及审批部门审批决定

5.1 环评主要结论

5.1.1 废气污染防治措施

项目运营期间无废气产生，不会对大气环境产生影响。

5.1.2 废水污染防治措施

项目无废水产生，项目建成后，全厂外排废水量未发生变化。本项目将

胶原蛋白液作为污水处理站一级缺氧池碳源，替换现有工程碳源(葡萄糖液)，

本项目仅对污水处理站一级缺氧池碳源变化对厂区污水处理站产生的影响进

行分析。

现有工程综合污水处理站采用“格栅+初沉池+调节池+气浮+一级 A/O 池+

二级 A/O 池”相结合的污水处理工艺，项目胶原蛋白液作为一级缺氧池碳源，

每日添加量为 2.5m³/a，污染物成分主要为 COD：530000mg/m³、BOD5：

380000mg/m³、氨氮：1000mg/m³、SS：800mg/m³。胶原蛋白液中 COD 及 BOD5

均为小分子，经过两级生化后可基本去除。项目建成后，污水处理站出水水

质基本未发生变化，废水排放满足《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》

(GB30486-2013)表 2 间接排放标准及园区污水处理厂的进水水质要求。本项目

建设不会影响区域水环境。

5.1.3 噪声污染防治措施

本项目噪声主要为裂解炉、机泵、风机等设备产生的噪声，声级值在

80~85dB(A)之间。通过选用低噪声设备，加装基础减振，合理布局，厂房隔

声等措施降低噪声。

本项目夜间不生产，经计算，项目运营期，噪声源对各厂界的贡献在

23.45～37.67dB(A)之间，昼间预测值在 55.4～58.3dB(A)之间，夜间预测值在

45.54～47.32dB(A)之间，项目厂界噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008)中 3 类标准的要求。

综上，项目噪声对周围环境的影响较小。

5.1.4 固体废物防治措施

项目产生的固废主要为废包装袋及含铬污泥。项目依托现有 1 座 268m²

危废间，危废间满足安全设计要求，具有防渗漏、防雨淋、防流失功能，危



12

废间防渗按照 GB18597-2001 执行，防渗层为至少 1 米厚粘土层(渗透系数≤107

厘米/秒)，或 2 毫米厚高密度聚乙烯，或至少 2 毫米厚的其它人工材料，渗透

系数≤1010厘米/秒；由专人看管，设有警示标志。本项目危险废物在收集和贮

存过程中按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-001)附录 B 表 1 要求

选则相应的包装容器，并按照附录 A 相关要求张贴对应标签，包括危废类别、

主要成分、危险情况、安全措施、数量等内容。

本项目危险废物仅为废包装袋及含铬污泥，且产生周期较长，现有危废

间能够满足项目使用。

5.1.5 地下水、土壤影响评价结论

本项目拟采取分区防渗的措施避免多地下水、土壤产生污染，危废间、含铬

革屑处理车间、铬鞣液循环利用系统为重点防渗区，现有工程均以半米金刚砂作

为防渗层。采取上述措施后，不会对厂区地下水、土壤环境造成影响。

5.1.6 生态环境影响评价结论

项目位于河北黄骅经济开发区吕桥工业园，黄骅德富皮革制品有限公司现有

厂区内，不新增占地。项目占地范围内为工业用地，厂区占地范围内无生态环境

保护目标。因此，本项目不会对周边生态环境产生影响。

5.1.7 环境风险评估结论

（1）风险物质调查

项目生产中涉及到的危险物质主要为含铬革屑、硫酸、废包装袋、含铬污泥

等。

（2）环境风险分析

本项目危险物质主要为含铬革屑、硫酸、废包装袋、含铬污泥，本项目一旦

发生危险物质泄漏事故，产生的硫酸会挥发进入大气，或危废泄漏引起火灾，所

以，发生事故后，应立即采取相应的应急预案，要求在 10分钟内采取应急措施，

并对周围受影响的人员进行疏散，避免人员伤亡。故不会对附近居住区居民产生

明显影响。

项目在厂区采取分区防渗措施、并提出了相应的污染防治措施，地下水不利

影响在可接受水平。



13

5.1.8 污染物排放“三本帐”

表 5-1 本项目建设完成后污染物排放“三本帐” 单位：t/a

类别 污染物
现有工程

排放量

技改部分

排放量

以新带老

削减量

项目完成后

排放量

增减量

变化

废气

颗粒物 0.476 0 0 0.476 0

SO₂ - 0 0 - 0

NO 0.28 0 0 0.28 0

氨 0.061 0 0 0.061 0

硫化氢 0.008 0 0 0.008 0

非甲烷总烃 4.44 0 0 4.44 0

废水
COD 71.123 0 0 71.123 0

氨氮 0.415 0 0 0.415 0

固废 0 0 0 0 0

5.1.9 结论

项目选址不在生态保护红线范围内，工程建设符合国家产业政策和“三线一

单”及环境管控要求；项目运营期采取了有效的污染防治措施，对周围环境影响

较小，满足区域环境质量改善目标管理要求；拟建工程经济技术指标满足指标要

求，环境风险可防控，总量控制指标已落实，从环境保护的角度分析，项目建设

可行。



14

5.2 环评文件批复

审批意见：

黄审批表〔2023〕003号

1、同意黄骅德富皮革制品有限公司年处理 1500吨含铬革屑资源化利用项目

的建设。本表可作为工程设计和环境管理的依据。

2、本项目位于河北黄骅经济开发区吕桥工业园黄骅德富皮革制品有限公司

现有厂区内，总投资 73万元，环保投资 7.3万元。主要建设内容为：利用现有

闲置厂房，无新增占地；新购置革屑水解反应罐、含铬单宁反应罐等生产设备 9

台(套)。项目全部投产达效后，年处理 1500吨含铬革屑，生成 750吨铬鞣液体